57.

Крім цього загального апостольства можливе, й навіть необхідне, є покликання багатьох мирян до більш безпосередньої і тісної співпраці з єпархією, на взір тих святих мужів і жінок, що помогали Апостолам у благовістуванні Христовім. В Українській Католицькій Церкві є традиція церковних Братств.

58.

Основання Церковних Братств, затвердження їх статутів, нагляд над ними, наділення прав і привілеїв — належать до Єпископів, а посередньо до Патріярха, або Верховного Архієпископа, та його Постійного Синоду, якщо вони ставropігійні.

XVI. ЗАРЯД ДОЧАСНИХ ДІБР

59.

Заряд церковного майна належить до парохій, згл. Єпископів і Митрополитів. Нагляд над цим має Патріярх, або Верховний Архієпископ.

I. INTRODUCTIO

1.

IN NOMINE SANCTAE ET VIVIFICANTIS ET CONSUBSTITALIS
ET INDIVISAE TRINITATIS PATRIS ET FILII ET SPIRITUS
SANCTI. AMEN.

2.

Ecclesia Catholica Ucraina, quae est Ecclesia Particularis Orientalis, cum Sancta Apostolica Sede Romana unita, omnes veritates fidei agnoscit et profitetur, quas profitetur ac docet Sancta Catholica Ecclesia, « Caput unionis caritatis » (S. Ignatius Theophorus). Ecclesia Ucraina ratione ritus, disciplinae ecclesiasticae, patrimonii, theologici et spiritualis, certarumque legum ac traditionum, illi coetui ascribitur, qui « Ritus Byzantinus » dicitur. Attamen suam peculiarem formam ritus suasque traditiones retinet, quae a Principe Vladimiro Magno eo tempore inductae fuerunt, quo universa Rus' regionis Kiovensis-Ucrainae baptismum recepit. Fundamentum constitutionis eiusdem Particularis Ecclesiae principaliter continetur in Decreto Unionis Brestensis et Decreto Concilii Oecumenici Vaticani Secundi « De Ecclesiis Orientalibus Catholicis ».

3.

Ecclesia Catholica Ucraina, ad historiae fidem, iam antiquissimis temporibus, videlicet inde a conditis Ecclesiis Metropolitanis Kiovensi et Haliciensi, omnes fideles ritus Ucraini (graeci-rutheni) complectitur, qui in territoriis Ucrainae et extra eiusdem fines commorantur; ideoque:

1. Metropolias Kiovensem et Haliciensem cum omnibus Eparchiis et provinciis, id est hodiernam Ucrainam, una cum antiquis regionibus Carpatiae et Bucovinae;
2. Fideles omnes, qui a tempore Unionis Brestensis ex dictis provinciis migraverunt in Europam Medium, Meridianam et Occidentalem, in Americas, in Africam, in Asiam et in Australiam, necnon eorundem posteros.

Potestas iurisdictionalis Ecclesiae Catholicae Ucrainae territorialis est, extra fines proprios autem est personalis.

Fideles aliorum rituum, latini et armeni, in finibus Ucrainae, ut supra dictum est (n. 3, ad I), a propriis Episcopis dependent, iurisdicione quidem personali.

Omnis Eparchiae et Provinciae, constitutae pro cura spirituali fidelium Ecclesiae Catholicae Ucrainae, qui extra fines proprii territorii vivunt, proprios retinent Episcopos.

4.

Divinus Ecclesiae Fundator, Dominus ac Salvator noster Iesus Christus, Beato Apostolo Petro ceterisque Apostolis dedit potestatem docendi, sanctificandi ac regendi. Huiusmodi potestas tradita est et continenter traditur Universali Pontifici Romano Beati Petri Successori et Episcopis, totius orbis terrarum Apostolorum successoribus.

Ex divina institutione Episcopi in Apostolorum locum succedunt ad pascendum Christi gregem sub auctoritate suprema Romani Pontificis, et inde a primis Ecclesiae temporibus singuli singulas Eparchias et Provincias regunt, iuxta propios particulares mores propriumque ritum.

5.

Ex his quae dicta sunt, munus et officium oritur pro Ecclesia Catholica Ucraina spiritualem curam gerendi suorum fidelium per totum mundum dispersorum, simulque curandi ut ipsi a propria Hierarchia regantur ubicumque maior illorum numerus inveniatur.

II. MUTUAE CUM ROMANO PONTIFICE RELATIONES

6.

Ecclesia Ucraina Catholica ab initio usque ad hodierna tempora agnovit et agnoscit Romanum Pontificem successorem esse Beati Petri, Apostolorum Principis, et Caput visibile Ecclesiae Christi; ac nunquam hoc expresse negavit.

7.

Pontifex Romanus, ut successor Petri, plenam et supremam habet potestatem in universam Ecclesiam. Nomen eius commemorari debet in Divina Liturgia ceterisque divinis officiis, iuxta leges liturgicas.

8.

Ceterae omnes mutuae inter Apostolicam Romanam Sedem et Ecclesiam Catholicam Ucrainam relationes iure ecclesiastico generali et particulari statuuntur.

III. PATRIARCHA SEU ARCHIEPISCOPUS MAIOR

9.

Caput Ecclesiae Particularis Catholicae Ucrainae est Patriarcha seu Archiepiscopus Maior, Metropolita Kioviensis et Haliciensis, cui competit iurisdictio in omnes metropolitas, archiepiscopos et episcopos tum in territoriis Ucrainae, tum extra fines eiusdem, scilicet in omnibus regionibus, ubi fideles Ucraini commorantur.

10.

Patriarcha seu Archiepiscopus Maior una cum Synodo Particulari Episcoporum gravi munere tenetur curandi bonum temporale et aeternum totius Ecclesiae Catholicae Ucrainae sive coram Deo, sive coram Pontifice Romano et universa Ecclesia Christi.

11.

Patriarchae seu Archiepiscopo Maiori tribuendus est titulus Beatiudinis; ideoque vocari debet: Sua Beatitudo Patriarcha, vel Sua Beatitude Archiepiscopus Maior Kioviensis et Haliciensis.

12.

Residentia Patriarchae seu Archiepiscopi Maioris constitui potest in una vel altera ex primis sedibus metropolitanis scilicet in civitatibus Kyjiv vel Halyč resp. Lviv, etiam si saeculorum decursu primi Ucrainae Metropolitae pluries sedem suae residentiae in alias civitates pluries transferre debuerint. Hodie transitorie et necessitate propter persecutionem peractam Patriarchae sedes constituta est apud vetustum templum Beatae Mariae Virginis a Žyrovyci et apud templum Sanctorum Martyrum Sergii et Bacchi in Urbe Roma (in platea S. Mariae ad Montes n. 3). Potest esse et alibi, conditionibus exigentibus persecutionum tempore.

13.

Patriarcha seu Archiepiscopus Maior per totam vitam eligitur a Synodo Particulari Episcoporum Ecclesiae Catholicae Ucrainae, hunc in finem legitime convocata. Electio fit per suffragia secreta, et is electus habeatur, qui duas ex tribus suffragiorum partes retulerit.

14.

Synodus Particularis Episcoporum, ad eligendum Patriarcham seu Archiepiscopum Maiores convocata, de peracta electione Pontificem Romanum certiorem facit. Novus Patriarcha seu Archiepiscopus Maior ad Pontificem Romanum professionem fidelitatis, caritatis et oboedientiae remittit, et ab Ipso Benedictionem Apostolicam petit.

15.

Ius canonicum particulare expressius loquitur de electione Patriarchae seu Archiepiscopi Maioris, de illius episcopali consecratione, si electus episcopali charactere careat, deque eiusdem inthronizatione.

Regimen totius Ecclesiae Particularis Ucrainae commissum est Patriarchae seu Archiepiscopo Maiori, auxiliante Synodo Episcorum ἐνδημοῦσσα, quae est coetus deliberativus et executivus Patriarchae seu Archiepiscopi Maioris, iuxta iuris canonici normas necnon iuxta decreta Synodorum Episcorum Particularium Ecclesiae Catholicae Ucrainae, quas Patriarcha seu Archiepiscopus Maior statis temporibus et secundum necessitatem convocat.

16.

I. Patriarcha seu Archiepiscopus Maior unum ex Episcopis Synodi Particularis suum Vicarium Protosyncellum constituit, qui illius, personam geret, eoque graviter aegrotante vel impedito, eiusdem vice fungetur.

II. Mortuo Patriarcha seu Archiepiscopo Maiore, Protosyncellus omnia bona et documenta Patriarchatus custodit, Pontificem Romanum et omnes Episcopos Synodi Particularis de vacatione sedis certiores facit, et intra tres menses a morte Patriarchae resp. Archiepiscopi Maioris Episcopos omnes convocat, tempore et loco statuto, ad eligendum successorem. Ipse electionis concessum moderatur usque ad electionem peractam et novo Patriarchae seu Archiepiscopo Maiori omnia Patriarchatus acta et documenta tradit.

III. Protosyncellus est Cancellarius Universitatis Catholicae Ucrainorum a S. Clemente Papa Urbi Romae.

IV. METROPOLIAE ET METROPOLITAE

17.

Metropolitae, sicut omnes Episcopi et sacerdotes, in Divina Liturgia atque in ceteris divinis officiis, post Romanum Pontificem commemorare debent Patriarcham seu Archiepiscopum Maiores.

18.

Metropolita in Ecclesia Catholica Ucraina est Episcopus praepositus Provinciae ecclesiasticae, quae pluribus Eparchiis constat.

19.

Metropolitae a Synodo Particulari Episcorum eliguntur. Patriarchae seu Archiepiscopo Maiori ius competit sive consecrandi Metropo-

litam, si electus sit sacerdos, sive etiam illum inthronizandi, si electus iam sit Episcopus.

20.

Metropolitae ius et officium est Eparchias sibi subiectas visitare et de illarum statu ad Patriarcham seu Archiepiscopum Maiorem et ad Synodum Permanentem relationem mittere.

21.

Patriarcha seu Archiepiscopus Maior in sua metropolia obligationes et officia adimplet Metropolitae propria. In extraordinariis autem casibus visitationem Eparchiarum sibi subiectarum committere potest uni ex Episcopis Patriarchatus seu Archiepiscopatus.

22.

Metropolita commemorandus est ab Episcopis et a sacerdotibus suae provinciae in Divina Liturgia atque in ceteris divinis officiis post Romanum Pontificem et Patriarcham seu Archiepiscopum Maiorem.

V. EPARCHIAE ET EPISCOPI

23.

Eparchiae praeest Episcopus, cuius potestas territorio Eparchiae circumscribitur. Episcopi subiciuntur, ad normam iuris, Metropolitae et per ipsum Patriarchae seu Archiepiscopo Maiori, tamquam patri et capituli Ecclesiae Particularis.

24.

Episcopi, iure divino, pastores sunt gregis curae suae commissi. Synodus Particularis Episcoporum eligit Episcopum pro determinata Eparchia, moderante Patriarcha seu Archiepiscopo Maiore. Eadem Synodo competit transferre Episcopos ab una ad aliam Eparchiam eosque ab obligationibus dispensare. Episcoporum electio confirmari debet a Patriarcha seu Archiepiscopo Maiore et communicari Pontifici Romano.

25.

Episcopi electi assignati a Metropolita propriae Provinciae consecrantur, si Patriarcha seu Archiepiscopus Maior ipse ritum consecrationis episcopalnis non perficeret.

26.

Episcopum in regimine Eparchiae, ut obligationibus et officiis suis satisfaciat, adiuvant:

1. Episcopus Auxiliaris, Syncellus (Substitutus), Vicarius iudicialis ceterique cooperatores eparchiales.
2. Protopresbyteri et parochi — presbyteri.
3. Selecti laici ab Episcopo vocati.

27.

Episcopus loci commemorari debet a clericis in Divina Liturgia et in ceteris divinis officiis post Pontificem Romanum, Patriarcham seu Archiepiscopum Maiorem et Metropolitam.

28.

Episcopis ius et officium est visitandi protopresbyteratus et paroecias, etiam domus religiosas quoad ritum et curam pastoralem itemque de illarum statu relationem exhibere Metropolitae et per ipsum Patriarchae seu Archiepiscopo Maiori eiusque Synodo Permanenti.

29.

Tantummodo Patriarchae seu Archiepiscopi Maioris est Chrisma et Antimensia consecrare. Ipse vero hoc ius delegare potest suis Metropolitis et Episcopis, iuxta necessitates et rerum adiuncta.

VI. EPISCOPI AUXILIARES

30.

Episcopi Auxiliares in regimine Ecclesiae opem ferunt Patriarchae seu Archiepiscopo Maiori, Metropolitis et Episcopis. Sicut ceteri omnes Episcopi, Auxiliares a Synodo Particulari Episcoporum eliguntur et a Patriarcha seu Archiepiscopo Maiore confirmantur, quod a Patriarcha seu Archiepiscopo Maiori Romano Pontifici communicatur.

31.

Episcopis Auxiliaribus, cum nominantur, assignatur in titulum una ex antiquis Eparchiis, in quibus nunc temporis sedes episcopalies non exstat. Potest etiam illis titulum assignari una ex praecipuis ecclesiis cathedralibus urbis episcopalies, cui Auxiliaris assignatus est.

VII. EXARCHATUS

32.

Illis communitatibus Ucrainorum catholicorum, quae extra fines territorii Eparchiarum sunt et exiguum numerum fidelium habent, praest Exarchus Patriarchae seu Archiepiscopi Maioris.

33.

Exarchi charactere episcopali augeri possunt, si maioribus communitatibus praesunt. Ipsi subiciuntur Patriarchae seu Archiepiscopo Maiori eiusque Synodo Permanenti, quibus relationem de statu exarchatus praebere tenentur.

VIII. SYNODUS PARTICULARIS

34.

Synodus Particularis Episcoporum est manifestatio regiminis collegialis Ecclesiae Particularis Catholicae Ucrainae et plene congruit cum traditionibus Ecclesiarum Orientalium, cum Decretis Conciliorum Oecumenicorum et praesertim Concilii Vaticani Secundi, a quo venerandae Orientis Christiani traditiones agnитae et restauratae sunt. Patriarcha seu Archiepiscopus Maior quantum fieri potest Synodum quotannis convocare debet.

Quotlibet Synodi decretum, majoritate suffragiorum statutum, ad validitatem confirmari debet a Patriarcha seu Archiepiscopo Maiore.

IX. SYNODUS PERMANENS

35.

Praeter Synodum Particularem Episcoporum Patriarcha seu Archiepiscopus Maior habere debet Synodum Permanentem (ἐνδημοῦσα), ut coetum deliberativum et executivum ad normam iuris. Synodus Permanens constat Patriarcha seu Archiepiscopo Maiore, Protosyncello, Metropolitis residentialibus et duobus Episcopis, plerumque Sedi Patriarchali vicinioribus, quorum alter a Patriarcha seu Archiepiscopo Maiore designatur, alter a Synodo Particulari Episcoporum eligitur. Officium tamen horum quinquennio restringitur.

X. CONCILIUM PATRIARCHALE

36.

Patriarcha seu Archiepiscopus Maior, si necessitas urgeat, singulis quinquenniis Concilium Patriarchale convocat, in quod conveniunt ipse Patriarcha seu Archiepiscopus Maior et omnes Metropolitae et Episcopi.

Ad Concilium Patriarcha seu Archiepiscopus Maior invitat Superiores Maiores Ordinum Religiosorum, virorum et mulierum, Protopresbyters, sacerdotum delectos, a Hierarchia designatos et electos, unum ex singulis Eparchiis et ex Exarchatibus laicorum procuratorum et alios tres laicos, qui studeant gravioribus Ecclesiae quaestionibus a paroecis propositis et ab Episcopo probatis et aptas proponant deliberationes.

Si Patriarcha seu Archiepiscopus Maior Concilium convocare non potest, illud facit Patriarchae Protosyncellus.

XI. SYNODUS EXTRAORDINARIA

37.

Ad pertractandas et solvendas graviores et maximi pro futuro ponderis quaestiones, problemata theologiae, iuris canonici et ritus Ecclesiae spectantia, Patriarcha seu Archiepiscopus Maior convocare potest Synodus Extraordinariam cuius partem faciunt omnes Episcopi tres viri dilecti, qui clerum dioecesanum repraesentant archimandritis et laicis. Huiusmodi Conventus statutum rerum agendarum ordinem habere debet una cum argumentis accurate dispositis et apparatis a peculiari bus Commissionibus peritorum virorum, scientia et experientia rerum praestantium.

XII. COOPERATORES EPISCOPI: PRESBYTERI, DIACONI ET CLERICI MINORES

38.

In regimine Eparchiae Episcopum iuvant presbyteri, providi eius cooperatores, qui unum sacerdotium cum suo Episcopo constituunt, diversis quidem officiis mancipatum, quique sub auctoritate Episcopi portionem gregis dominici sibi addictam sanctificant et regunt, Ecclesiam universalem in suo loco visibilem faciunt et in aedificando toto Corpore Christi validam operam afferunt.

39.

Relate ad Episcopum sacerdotes sunt cooperatores eius ac veluti filii et amici, ad exemplum Christi, qui discipulos suos iam non servos sed amicos vocavit. Ratione ordinis et ministerii, omnes sacerdotes, tum dioecesani tum religiosi, cum ordine Episcorum coniunguntur.

40.

In gradu hierarchico inferiori sistunt Diaconi, quibus «non ad sacerdotium, sed ad ministerium» munus imponitur, qui, gratia sacramentali Dei corroborati ac cum Episcopo eiusque presbyteris iuncti, Populo Dei in diaconia Liturgiae, verbi et caritatis et in omni opere bono inserviunt.

41.

Officia, Diaconi propria, sunt: quaedam Sacraenta administrare, fidelibus Sacram Scripturam legere et explanare, fidelium cultui et orationi praesidere omneque aliud officium adimplere, quod ei a lege ecclesiastica vel a Patriarcha resp. Archiepiscopo Maiori assignatum fuerit.

42.

Praeter Diaconos, Ecclesia Catholica Ucraina ad adiuvandos presbyteros alia ministeria seu ordines minores habet, scilicet subdiaconatum, lectoratum, cantoratum et acolythatum.

43.

Ex antiqua et diuturna traditione in Ecclesia Catholica Ucraina ad ordines minores, ad Diaconatum et ad Presbyteratum admitti possunt etiam viri uxorati.

44.

Proximus Episcopi cooperator et adiutor est eius Vicarius seu Syncellus, qui esse debet sacerdos in scientia theologica et canonica vere peritus, probitate, ingenii animique virtutibus praeditus.

45.

Ad rectius eparchiae regimen, territorium eius ex protopresbyteratibus componitur, qui vicissim in decanatus, si necesse est, et in paroecias dividuntur.

46.

Protopresbyteratui preeest protopresbyter et decanatui decanus, parochus paroeciam regit. Hi omnes ab Episcopo nominantur ad tempus, iuxta mores et necessitates, auditis consultoribus eparchialibus.

47.

In magnis paroeciis vicarii cooperatores parochis auxilio dantur.

48.

Quilibet sacerdos, post ordinationem, per quinquennium (vel trienium) ministerium sacrum, qua vicarius cooperator, exercere debet, sub moderamine sacerdotis provectioris aetatis, quo melius operae pastoralis usum ac methodum addiscat.

49.

Omnes Eparchiae sacerdotes, et etiam sacerdotes monachi, in cura animarum gravi obligatione tenentur vitam integerrimam ducere, omnia pietatis exercitia adimplere, Breviarium recitare, collationibus seu confentiis Cleri interesse necnon peculiaribus cursibus, qui ad pleniorum methodorum pastoralium et scientiae theologicae, liturgicae et iuridicæ cognitionem acquirendam indicuntur.

50.

Secundum christianaie iustitiae normas, providendum est tum congruenti praevidentiae et adsistentiae sanitariae, quam vocant, tum debitae presbyterorum sustentationi, qui infirmitate, invaliditate aut senectute laborant.

XIII. RELIGIOSI — MONACHI

51.

In Ecclesia Catholica Ucraina semper exstiterunt et etiam nunc exstant multae communitates religiosae, virorum et mulierum, quae secundum evangelica consilia vivunt, in verbis et exemplis ipsius Domini et Apostolorum fundantur, atque ab Ecclesiae doctoribus et pastoribus commendantur. Illae unum ex his donis divinis seu charismatibus constituunt quae ad incrementum Mystici Corporis Christi multum conferunt.

52.

Pontifex Romanus, ratione supraemae sua in universam Ecclesiam potestatis, auditio Patriarcha seu Archiepiscopo Maiore, bonum Ecclesiae universalis et Ecclesiae Particularis Catholicae Ucrainae prae oculis habens et propter veram utilitatem, quodlibet perfectionis institutum eiusque singulos sodales ab Episcoporum iurisdictione eximere potest sibique uni reservare.

53.

Simili modo, instituta et communitates religiosorum possunt etiam nonnisi Patriarchae seu Archiepiscopo Maiori subici.

54.

In praedictis duobus casibus, religiosarum communitatum sodales, quamvis iura sua retineant, Episcopo loci, secundum ecclesiasticas leges, reverentiam et oboedientiam praestare debent, tum ob eius pastoralem auctoritatem, tum pro bono pacis necnon pro unitate et concordia in labore apostolico peragendo.

XIV. LAICI

55.

Laici, videlicet omnes christifideles, qui per baptismum Christo incorporati sunt, et muneris Christi sacerdotalis, prophetici et regalis pro sua cuiusque condicione participes facti sunt, pro parte sua in Ecclesia missionem particularem exercent, ita ut res temporales omnes semper secundum Christi evangelium fiant et procedant, in gloriam Dei Patris.

56.

Apostolatus laicorum est participatio ipsius missionis salvificaee Ecclesiae, qua laici, per baptismum et confirmationem, speciatim ad hoc vocantur, ut praesentem et operantem reddant Ecclesiam in iis locis rerumque adiunctis, ubi ipsa nonnisi per eos sal terrae evadere potest.

XV. CONFRATERNITATES

57.

Praeter hunc apostolatum, qui ad omnes omnino christifideles spectat, multi laici diversis modis ad cooperationem magis immediatam et etiam necessariam cum Hierarchia vocari possunt, iuxta exemplum il-

lorum virorum et mulierum, qui Apostolos in praedicatione Evangelii Christi adiuvabant. In Ecclesia Catholica Ucraina ex traditionis more Confraternitates ecclesiasticae vigent.

58.

Confraternitatum ecclesiasticarum erectio, Statutorum approbatio, earumdem cura et vigilantia necnon iurum et privilegiorum concessio ad Episcopos spectant, indirecte autem ad Patriarcham seu Archiepiscopum Maiorem et ad eius Synodum permanentem, si exemptione stauropigiali gaudent.

XVI. ADMINISTRATIO BONORUM TEMPORALIUM

59.

Bonorum ecclesiasticorum administratio proprie vel ad parochos vel ad Episcopos vel ad Metropolitas pertinet, eique invigilare debet Patriarcha seu Archiepiscopus Maior.

I. INTRODUCTION

1.

IN THE NAME OF THE HOLY CONSUBSTANTIAL
LIFEGIVING AND UNDIVIDED TRINITY, FATHER, SON
AND HOLY SPIRIT. AMEN.

2.

The Ukrainian Catholic Church, as one of the Eastern Particular Churches, in union with the Holy Apostolic See of Rome, recognizes as truths of faith everything that is recognized and taught by the Holy Catholic Church, "the Head of the union of love" (St. Ignatius of Antioch). According to her rite, ecclesiastical discipline, her spiritual and theological heritage and development she belongs to the so-called Byzantine group of rites, but she retains her own ritual form and tradition, introduced at the moment of baptism of Kievan Rus'-Ukraine by Prince Volodymyr the Great. The decisions of the Union of Brest and the Decree on Eastern Churches of the Second Vatican Council are the principal basis of her structure.

3.

The Ukrainian Catholic Church, in accordance with historical reality from the oldest times, that is, from the time of the creation of the Metropolitan Sees of Kiev and Halych, comprises all the faithful of the Ukrainian (Greek-Ruthenian) rite in Ukraine and beyond its borders, namely: